Município de Santa Rosa, nos termos da Lei Federal nº 14.133/2021. 

5 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

5.1 O valor estimado para esta contratação tem como parâmetro a contratação 

vigente de mesmo objeto realizada por esta Administração (Contrato nº 

019/2019), cuja valor contratual total foi de R$ 584.800,00 (quinhentos e 

oitenta e quatro mil e oitocentos reais), considerando a aquisição de gasolina 

comum e óleo diesel, pelo período de um ano.  

5.2 5.2. Com base no parâmetro exposto no subitem 5.1., estima-se também um 

acréscimo de 30% na contratação pretendida, tendo em vista a possibilidade 

vislumbrada para os futuros períodos de aumento de quantidades de viagens. 

Portanto, se estima o valor aproximado de R$ 760.240,00 (setecentos e 

sessenta mil e duzentos e quarenta reais) em investimentos, para o período 

de um ano. 

5.3 Vislumbra-se que tal valor é compatível com o praticado pelo mercado 

corresponde, observando-se o disposto no Decreto Municipal nº 48/2023, que 

estabelece o procedimento administrativo para a realização de pesquisa de

[...]

9 ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

9.1 O valor estimado para esta contratação tem como parâmetro os seguintes 

aspectos: 

a) A contratação vigente de mesmo objeto realizada pela FUMSSAR 

(Contrato nº 019/2019), cuja valor contratual foi de R$ 584.800,00 

(quinhentos e oitenta e quatro mil e oitocentos reais), considerando 

a aquisição de gasolina comum e óleo diesel, pelo período de um 

ano; 

b) A perspectiva de acréscimo de 30% de consumo de combustível 

em relação ao valor contratual exposto no item anterior, tendo em 

vista principalmente o cenário de aumento de quantidade de

[...]

c) As quantidades de consumo de combustível dos veículos da frota 

da FUMSSAR na competência do ano de 2024, em que se utilizou 

aproximadamente 49.000 litros de gasolina e 25.000 litros de óleo 

diesel.  

9.2 Considerando os aspectos expostos no subitem anterior, se estima o valor de 

R$ 760.240,00 (setecentos e sessenta mil e duzentos e quarenta reais) em 

investimentos, para o período de um ano, sendo que se estima que deste total 

70% seja investido em gasolina comum (R$ 532.168,00), 27% em óleo 

diesel S10 (R$ 205.264,80) e 3% (R$ 22.807,20) em óleo diesel. 

Item 
Produto 

- Código